ВІДОМОСТІ

про самооцінювання освітньої програми

Заклад вищої освіти Науково-дослідна установа "Український науково-
дослідний інститут екологічних проблем"

Освітня програма 48073 Екологічна безпека

Рівень вищої освіти Доктор філософії

Спеціальність 101 Екологія

Відомості про самооцінювання є частиною акредитаційної справи, поданої до Національного агентства із
забезпечення якості вищої освіти для акредитації зазначеної вище освітньої програми. Відповідальність за
підготовку і зміст відомостей несе заклад вищої освіти, який подає програму на акредитацію.
Детальніше про мету і порядок проведення акредитації можна дізнатися на вебсайті Національного агентства –
https://naqa.gov.ua/

Використані скорочення:

ID ідентифікатор

ВСП відокремлений структурний підрозділ

ЄДЕБО Єдина державна електронна база з питань освіти

ЄКТС Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система

ЗВО заклад вищої освіти

ОП освітня програма
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https://naqa.gov.ua/

Загальні відомості

1. Інформація про ЗВО (ВСП ЗВО)

Реєстраційний номер ЗВО у ЄДЕБО 3841

Повна назва ЗВО Науково-дослідна установа "Український науково-дослідний інститут
екологічних проблем"

Ідентифікаційний код ЗВО 01018083

ПІБ керівника ЗВО Гриценко Анатолій Володимирович

Посилання на офіційний веб-сайт
ЗВО

2. Посилання на інформацію про ЗВО (ВСП ЗВО) у Реєстрі суб’єктів освітньої діяльності ЄДЕБО

https://registry.edbo.gov.ua/university/3841

3. Загальна інформація про ОП, яка подається на акредитацію

ID освітньої програми в ЄДЕБО 48073

Назва ОП Екологічна безпека

Галузь знань 10 Природничі науки

Спеціальність 101 Екологія

Спеціалізація (за наявності) відсутня

Рівень вищої освіти Доктор філософії

Тип освітньої програми Освітньо-наукова

Вступ на освітню програму
здійснюється на основі ступеня
(рівня)

Магістр (ОКР «спеціаліст»)

Структурний підрозділ (кафедра
або інший підрозділ),
відповідальний за реалізацію ОП

Відділ аспірантури

Інші навчальні структурні
підрозділи (кафедра або інші
підрозділи), залучені до реалізації
ОП

До реалізації ОНП за двосторонніми угодами залучено Національний
університет цивільного захисту України

Місце (адреса) провадження
освітньої діяльності за ОП

вулиця Бакуліна, 6, Харків, Харківська область, 61166

Освітня програма передбачає
присвоєння професійної
кваліфікації

не передбачає

Професійна кваліфікація, яка
присвоюється за ОП (за наявності)

відсутня

Мова (мови) викладання Українська, Англійська

Партнерський заклад (якщо
програма реалізовується у
співпраці з іншим закладом вищої
освіти)

Національний університет цивільного захисту України 71

ID гаранта ОП у ЄДЕБО 361555

ПІБ гаранта ОП Цапко Наталія Сергіївна

Посада гаранта ОП Провідний науковий співробітник

Корпоративна електронна адреса
гаранта ОП

tsapko@niiep.kharkov.ua

Контактний телефон гаранта ОП +38(067)-422-08-17

Додатковий телефон гаранта ОП +38(095)-313-86-41
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 Форми здобуття освіти на ОП

Термін навчання

очна денна 4 р. 0 міс.

4. Загальні відомості про ОП, історію її розроблення та впровадження

Освітньо-наукова програма «Екологічна безпека» (галузь знань 10 Природничі науки, спеціальність 101 Екологія) з
підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії є внутрішнім нормативним документом науково-
дослідної установи «Український науково-дослідний інститут екологічних проблем». Цим документом визначено
вимоги до третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти, перелік навчальних дисциплін, логічну послідовність їх
вивчення, кількість кредитів ЄКТС, необхідних для виконання програми, а також очікувані програмні результати
навчання та компетентності, якими повинен оволодіти здобувач.
Третій (освітньо-науковий) рівень вищої освіти відповідає дев’ятому кваліфікаційному рівню Національної рамки
кваліфікацій і передбачає набуття здобувачем теоретичних знань, умінь, навичок та інших компетентностей,
достатніх для продукування нових ідей, вирішення комплексних науково-практичних завдань у галузі професійної
та/або дослідницько-інноваційної діяльності, оволодіння методологією наукової та педагогічної діяльності, а також
проведення власного наукового дослідження, результати якого мають наукову новизну, теоретичне та практичне
значення. На підставі освітньо-наукової програми розробляють навчальний план, який містить перелік та обсяг
навчальних дисциплін у кредитах ЄКТС, послідовність їх вивчення, форми проведення навчальних занять та їх
обсяг, графік навчального процесу, форми контролю.
Освітньо-наукова програма підготовки докторів філософії за спеціальністю 101 – «Екологія» галузі знань 10 –
«Природничі науки» розроблена на основі проекту галузевого стандарту вищої освіти з урахуванням досвіду
підготовки фахівців з екології. Вперше освітньо-наукова програма була започаткована у 2016 р. та переглянута,
доповнена та відкоригована з урахуванням вимог нової редакції закону України «Про вищу освіту» у 2020 році.
керівник проектної групи (гарант освітньо-професійної програми):
ЦАПКО Наталія Сергіївна, провідний науковий співробітник лабораторії екологічно-безпечного
природокористування засобів і методів моніторингу довкілля УКРНДІЕП, кандидат технічних наук, доцент;
члени проектної групи (члени групи забезпечення):
АНІЩЕНКО Людмила Яківна, завідувач лабораторії оцінки впливу на навколишнє середовище та екологічної
експертизи, доктор технічних наук, доцент;
ДМИТРІЄВА Олена Олексіївна, заступник директора з наукової роботи та маркетингу наукових досліджень
УКРНДІЕП, доктор економічних наук, старший науковий співробітник;
ПІСНЯ Леонід Андрійович, провідний науковий співробітник лабораторії оцінки впливу на навколишнє
середовище та екологічної експертизи УКРНДІЕП, кандидат технічних наук;
ПШЕНІЧНОВА Олена Леонідівна, старший науковий співробітник лабораторії охорони атмосферного повітря та
систем управління відходами УКРНДІЕП, кандидат технічних наук;
ХАБАРОВА Ганна Володимирівна, старший науковий співробітник лабораторії радіоекологічної безпеки та
радіаційного моніторинг УКРНДІЕП, кандидат технічних наук.

5. Інформація про контингент здобувачів вищої освіти на ОП станом на 1 жовтня поточного
навчального року у розрізі форм здобуття освіти та набір на ОП (кількість здобувачів, зарахованих
на навчання у відповідному навчальному році сумарно за усіма формами здобуття освіти)

Рік

навчанн
я

Навчальний
рік, у якому

відбувся
набір

здобувачів
відповідного

року
навчання

Обсяг
набору на

ОП у
відповідно

му
навчально

му році

Контингент студентів на
відповідному році навчання

станом на 1 жовтня поточного
навчального року

У тому числі іноземців

ОД ОД

1 курс 2020 - 2021 5 5 0

2 курс 2019 - 2020 2 2 0

3 курс 2018 - 2019 5 5 0

4 курс 2017 - 2018 2 2 0

Умовні позначення: ОД – очна денна; ОВ – очна вечірня; З – заочна; Дс – дистанційна; М – мережева; Дл – дуальна.

6. Інформація про інші ОП ЗВО за відповідною спеціальністю

Рівень вищої освіти Інформація про освітні програми

початковий рівень (короткий цикл) програми відсутні

перший (бакалаврський) рівень програми відсутні

другий (магістерський) рівень програми відсутні
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третій (освітньо-науковий/освітньо-творчий)
рівень

48073 Екологічна безпека

7. Інформація про площі приміщень ЗВО станом на момент подання відомостей про
самооцінювання, кв. м.

Загальна площа Навчальна площа

Усі приміщення ЗВО 6226 4294

Власні приміщення ЗВО (на праві власності, господарського
відання або оперативного управління)

6226 4294

Приміщення, які використовуються на іншому праві, аніж
право власності, господарського відання або оперативного
управління (оренда, безоплатне користування тощо)

0 0

Приміщення, здані в оренду 838 0

Примітка. Для ЗВО із ВСП інформація зазначається:

� щодо ОП, яка реалізується у базовому ЗВО – без урахування приміщень ВСП;
� щодо ОП, яка реалізується у ВСП – лише щодо приміщень даного ВСП.

8. Документи щодо ОП

Документ Назва файла Хеш файла

Освітня програма ONP101.pdf hExfZqmdTSRi7QWFS3uBvsKAAZKP3Er/3sIfkXEV7WY
=


[…]

факти дотримання щодо академічної доброчесності у науковій діяльності кваліфікаційних робіт на плагіат
проводиться загальнодоступними програмами, наприклад «Антиплагіат».

Продемонструйте, що ЗВО вживає заходів для виключення можливості здійснення наукового
керівництва особами, які вчинили порушення академічної доброчесності

На момент складання даного звіту жодного факту порушення академічної доброчесності серед учасників освітнього
процесу УКРНДІЕП не було виявлено. У разі виявлення та підтвердження фактів порушення академічної
доброчесності передбачено притягнення особи до дисциплінарної відповідальності відповідно до законодавства з
подальшим розглядом питання на засіданні Вченої ради установи щодо зміни наукового керівництва та можливості
подальшого навчання.

11. Перспективи подальшого розвитку ОП

Якими загалом є сильні та слабкі сторони ОП?

ОНП «Екологічна безпека» в УКРНДІЕП підготовлена науковцями-практиками та орієнтована на науково-
практичну діяльність випускників у сфері екології, охорони довкілля та раціонального природокористування. Місія,
цілі, стратегії та політика УКРНДІЕП спрямовані на соціально-активну та науково-просвітницьку діяльність всіх
учасників освітнього процесу та передбачає постійний їх професійний ріст та фахову компетентність.
Сильною стороною є підпорядкування установи профільному Міністерству захисту довкілля та природних ресурсів
України, що накладає особливу відповідальність та фаховий рівень всіх учасників наукової та науково-педагогічної
діяльності. Матеріально-технічне та програмне забезпечення наукових досліджень забезпечується лабораторіями та
Аналітичним центром УКРНДІЕП (http://www.niiep.kharkov.ua/laskavo-prosimo-na-sayt-ndu-ukrndiep.html-0)
сертифікованим та атестованим відповідно до вимог Держстандарту України
(http://www.niiep.kharkov.ua/sites/default/files/JPG/AtestatAkred.JPG). Наукові результати дисертаційних
досліджень здобувачів обов’язково включаються до щорічних звітів з НДР на замовлення Міндовкілля. Сильною
стороною є також те, що науково-педагогічна практика здобувачів може здійснюється за вибором у закладах вищої
освіти, з якими підписані двосторонні угоди та відповідає політиці залучення стейкхолдерів до освітнього процесу у
формуванні Європейського простору вищої освіти.
Слабкими сторонами є: по-перше, на цей час збірник наукових статей УКРНДІЕП лише в процесі поновлення
статусу фахового видання, планованого до включення у Перелік фахових видань України; по-друге, електронний
репозитарій наукових робіт наукових та науково-педагогічних працівників УКРНДІЕП знаходиться в стадії
формування; по-третє, зменшення фінансової підтримки з боку держави в частині забезпечення міжнародної участі
науковців наукових установ, не підпорядкованих МОН України, та відсутність цільового фінансування у створенні
іміджу власних наукових розробок та їх оприлюднення та широкого висвітлення для міжнародної академічної
спільноти зменшує кількість публікацій наукових праць всіма учасниками освітнього процесу в міжнародних
наукометричних базах.
В умовах фінансування установи галузевим міністерством гострим питанням постає недостатність вмотивування
науково-педагогічних працівників щодо підвищення кваліфікації, публікаційної діяльності та міжнародної
активності з подальшою реалізацією у вирішенні актуальних питань у сфері захисту довкілля та налагодженню
кооперації між академічною спільнотою.

Якими є перспективи розвитку ОП упродовж найближчих 3 років? Які конкретні заходи ЗВО планує
здійснити задля реалізації цих перспектив?

ОНП «Екологічна безпека» 2020 року може бути вдосконалена за рахунок:
- розширення міжнародного співробітництва та престижу УКРНДІЕП в частині участі учасників освітнього процесу у
міжнародних науково-освітніх програмах і проектах, двосторонніх наукових конкурсах, започаткування участі
науковців установи у міжнародних науково-дослідних роботах, у тому числі на замовлення закордонних установ,
підприємств чи фондів;
- залучення учасників освітнього процесу до науково-просвітницька діяльності та популяризації наукових
екологічних знань в галузі забезпечення екологічної безпеки людини, консультативної співпраці з екологічними
організаціями для об’єднаних територіальних громад, розроблення науково-методичних матеріалів для
забезпечення навчального процесу в закладах вищої освіти (у вигляді методичних розробок, рекомендацій і
унаочнень, у тому числі електронних).
- вдосконалення навчально-методичної бази ОНП «Екологічна безпека» 2020 року підготовки здобувачів третього
рівня вищої освіти (доктор філософії) в частині доповнення змісту навчальних дисциплін практичними
прикладами впровадження міжнародного досвіду в реалізації Європейського простору вищої освіти, в тому числі
іноземною мовою та практики застосування принципів ОВД та СЕО у реалізації громадськості в забезпеченні
екологічної безпеки територій та населення;
- вдосконалення матеріально-технічного забезпечення в частині наукового, методичного, метрологічного,
приладового, програмно-інформаційного, правового та організаційного забезпечення екологічного та радіаційного
моніторингу з урахуванням сучасних інноваційних розробок;
- врахування досвіду та рекомендацій випускників аспірантури та здобувачів УКРНДІЕП для внесення змін та
покращення навчального процесу за ОНП «Екологічна безпека» 2020 року підготовки здобувачів третього рівня
вищої освіти (доктор філософії), отриманого після захисту дисертації та подальшої наукової діяльності.
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Запевнення

Запевняємо, що уся інформація, наведена у відомостях та доданих до них матеріалах, є достовірною.

Гарантуємо, що ЗВО за запитом експертної групи надасть будь-які документи та додаткову інформацію, яка
стосується освітньої програми та/або освітньої діяльності за цією освітньою програмою.

Надаємо згоду на опрацювання та оприлюднення цих відомостей про самооцінювання та усіх доданих до них
матеріалів у повному обсязі у відкритому доступі.
