ВІДГУК
на освітньо-наукову програму «Екологічна безпека»
підготовки доктора філософії
за спеціальністю 101 Екологія (галузь знань 10 Природничі науки)
науково-дослідна установа «Український науково-дослідний
інститут екологічних проблем»

Екологічна ситуація, що наразі склалася в Україні характеризується як кризова. Територія України відзначається надмірним техно- і антропогенним навантаженням на природне середовище та високим ступенем його забруднення. Особливого значення набувають нагальні питання екології, а саме, очищення стічних і промислових вод. У ситуації безперервного збільшення об'єму виробничих стічних вод, величезного зростання споживання чистої води актуальним є пошук і розробка нових ефективних методів та устаткування для очищення промислових стоків.

Надзвичайно важливим в таких умовах є підготовка висококваліфікованих фахівців, які спроможні правильно діяти в умовах діючих законодавчих актів, поєднувати поточні та стратегічні потреби та інтереси громад у галузі охорони довкілля, визначати раціональні методи управління екологічною безпекою на місцевому, регіональному та державному рівнях. Саме тому якісна підготовка здобувачів вищої освіти, особливо на рівні підготовки доктора філософії у сфері екології, охорони довкілля та раціонального природокористування є актуальним завданням, яке може бути вирішено при вивченні освітньо-наукової програми підготовки доктора філософії «Екологічна безпека» за спеціальністю 101 Екологія, що реалізується у науково-дослідній установі «Український науково-дослідний інститут екологічних проблем».

Для проведення освітньої діяльності установа має необхідну матеріально-технічну базу, що оснащена сучасними приладами та лабораторним обладнанням для провадження наукових пошуків здобувачів вищої освіти. Професійний рівень викладацького складу та залучення до викладання вчених-практиків, які є провідними фахівцями і очолюють наукові школи у сфері екології, охорони довкілля та раціонального природокористування, дозволяє досягати мети освітньо-наукової програми та готувати конкурентоспроможних до працевлаштування випускників.

Слід відзначити, що під час засвоєння освітньо-наукової програми «Екологічна безпека» здобувачі проводять самостійні наукові дослідження, що мають не тільки наукову, а й практичну значимість. Наприклад, результати дисертаційного дослідження аспірантки Цитлішвілі К. О. були використані на території стайні ГО «ФЕЛЬДМАН ЕКО-ПАРК» при модернізації системи очищення та відведення стічних вод, які утворюються на всій площі даного об'єкту під час його роботи. Впровадження системи очищення стічних вод на дисковому біореакторі іммобілізованим біоценозом на носії з високими концентраціями забруднюючих речовин дозволило ефективно очищувати стічні вод від органічних речовин і сполук азоту.

Загалом є підстави вважати, що освітньо-наукова програма підготовки доктора філософії «Екологічна безпека» за спеціальністю 101 Екологія у галузі знань 10 Природничі науки, що реалізується у науково-дослідній установі «Український науково-дослідний інститут екологічних проблем», є актуальною, відповідає вимогам сьогодення та кваліфікаційним вимогам до фахівця ступеня вищої освіти «доктор філософії» за спеціальністю 101 Екологія.

«06» липня 2020 року

Директор

ГО «ФЕЛЬДМАН ЕКО-ПАРК»

В.В. Ільченко